各相关用人单位、人力资源服务机构：

当前，我市以 2024 年度薪酬调查为基础，通过对调查

数据进行筛选、分类、汇总、分析、修正，最终确定了天门

市 2024 年人力资源市场工资指导价位，现予以发布，为全

市各用人单位（企业）和劳动者协商确定工资水平时提供参

考，请结合本单位实际，合理确定工资水平。

附件：天门市 2024 年人力资源市场工资指导价位

天门市人力资源和社会保障局

2024 年 6月 14日

开展企业薪酬调查并进行信息发布是新时代加快完善

社会主义市场经济体制、深化收入分配制度改革的基础性工

作，对于健全和完善生产要素参与分配机制，持续优化公共

信息服务，引导劳动力要素合理畅通有序流动具有重要意义。

根据《关于建立劳动力市场工资指导价位制度的通知》（原

劳社部发〔1999〕34 号）要求，我市建立了人力资源市场工

资指导价位制度，每年定期向社会公布我市当年度人力资源

市场工资指导价位。天门市 2024 年人力资源市场工资指导

价位以当年度薪酬调查为基础，通过对调查数据进行筛选、

分类、汇总、分析、修正，最终科学确定。现对天门市 2024

年人力资源市场工资指导价位的有关情况说明如下：

一、2024年企业薪酬调查和人力资源市场工资指导价位

制订工作情况

2024年，按照国家人力资源和社会保障部、湖北省人力

资源和社会保障厅要求，我市继续组织开展企业薪酬调查。

企业薪酬调查具体包括企业人工成本情况和从业人员工资

报酬两部分，调查的时期指标为 2023 年 1月 1 日至 12 月 31

日的数据经过逻辑性和合理性的数据审核，筛选得到 76 家

企业及 6973 名从业人员工资报酬调查数据作为有效样本，

用于制订我市 2024 年人力资源市场整体工资指导价位。

二、制订方法

工资指导价位不是单纯的公布调查统计结果，而是参考

国民经济增长情况、收入分配相关政策、最低工资标准调整

等因素，在对调查数据进行综合分析和修正的基础上最终确

定的。按照工资调控政策，以“坚持在经济增长的同时实现

居民收入同步增长、在劳动生产率提高的同时实现劳动报酬

同步提高”为原则，以“鼓励勤劳致富，保护合法收入，增

加低收入者收入，扩大中等收入群体，调节过高收入，清理

规范隐性收入，取缔非法收入”为目标，将生产中低收入劳

动者工资指导价位适度调高发布，同时将过高的数据进行适

度调整，合理确定和发布高位值。

三、发布形式

薪酬调查主要包括高位数、上四分位数、中位数、下四

分位数、低位数等市场分位数。市场分位数是将所有调查的

员工工资水平或企业人工成本水平按由低到高排序后处在

某个氛围上的数据，其中高位数是排列在 90%高位的数据的

算术平均值，上四分位数是排列在 75%高位的数据的算术平

均值，中位数是排在 50%中位数据的算术平均值，下四分位

数是排列在 25%低位的数据的算术平均值，低位数是数列中

排在 10%低位的数据的算术平均值，平均值是指所有样本数

据的算术平均值。

四、应用原则

本次人力资源市场工资指导价位的职工工资报酬指的

是职工税前的工资报酬，包括基本工资、绩效工资、津补贴

和加班加点工资等，不包含企业为职工缴纳的社会保险和公

积金。其适用范围为我市企业员工，不包括我市公务员和事

业单位职员。企业在运用工资指导价位时正确处理好以下几

种关系：

一是工资指导价位与企业自主分配的关系。政府制订发

布的人力资源市场工资指导价位只具有指导服务性质，不具

有指令性，企业应按照自主分配、员工民主参与的原则，结

合本企业实际，合理确定工资水平。

二是工资指导价位与企业经济效益的关系。企业经济效

益较好可参考工资指导价位的高位值价位；经济效益一般可

参考中位值价位；经济效益较差可参考低位值价位，但企业

确定的工资标准不能低于最低工资标准。

三是工资指导价位与“两个同步”原则的关系。企业选

择参考指导价位时，应符合“坚持在经济增长的同时实现居

民收入同步增长、在劳动生产率提高的同时实现劳动报酬同

步提高”的原则。

五、基本内容

（一）分规模薪酬调查水平

序号 规模
单位：元/年

高位数 上四分位数 中位数 下四分位数 低位数

1 大型企业 / / / / /

2 中型企业 123880 77530 59201 43075 36210

3 小型企业 103083 73200 56135 45600 36000

4 微型企业 105900 76500 68250 48000 35040

（二）分行业薪酬调查水平

序号 行业
单位：元/年

高位数 上四分位数 中位数 下四分位数 低位数

1 农、林、牧、渔业 64686 55772  50395  41701  33000

2 农副食品加工业 144299 102783  77381  62098  50045

3 纺织业 74403 67724  57363  46442  36370

4 医药制造业 93477 67225  55808  40702  36000

5 通用设备制造业 110688 73800  59984  47917  37341

6 专用设备制造业 113216 80583  64242  55659  33023

7 汽车制造业 108250 86379  71861  51372  42792

8
计算机、通信和其他

电子设备制造业
74285 51078  49455  47634  44749

9 其他制造业 77400 59207  39600  37800  36600

10
电力、热力、燃气及

水生产和供应业
133230 85862  49297  40213  34672

11 建筑业 48000 45499  24715  24243  24000

12 批发和零售业 72000 54000  42011  36125  33976

13
交通运输、仓储和邮

政业
69327 62581  54238  50030  36927

14 房地产业 126000 64145  49500  31350  21600

15 租赁和商务服务业 91884 68250  53726  43281  41520

（三）分职业薪酬调查水平（部分职业的样本量少于 20

人，不列入统计）

序号 职业
单位：元/年

高位数 上四分位数 中位数 下四分位数 低位数

1  企业董事 240000  173700  106800  72113  58600

2  企业经理 215455  154842  84891  65039  52000

3
安全生产管理工程

技术人员
166979  112117  77374  49836  39840

4  包装人员 84880  76139  46800  37200  28882

5  保安员 59182  37345  30000  28645  21600

6  保洁员 34190  33100  25784  24000  23998

7  仓储物流服务人员 74532  62655  49764  41750  36103

8  车工 85530  73337  68968  40800  36000

9
道路货运汽车驾驶

员
72413  51200  49916  42908  40900

10  客运车辆驾驶员 67457  62027  57567  51139  49586

11  电工 109338  83025  61391  58690  48433

12  电力工程技术人员 131545  75600  42319  39675  39547

13  电气设备安装工 55200  52610  51600  45600  41400

14  发电集控值班员 129545  124730  96431  84756  74569

15  缝纫工 68400  51000  48000  38960  36000

16  焊工 106552  92914  83863  80568  48000

17  合成氨生产工 54662  52674  44534  39312  16583

18  后勤管理员 69772  57600  51589  40500  36925

19  化工单元操作工 77544  76500  76400  66323  58000

20  装卸搬运工 105681  101341  92023  66537  43800

21  化学检验员 65112  51342  45000  42797  40804

22
化学药品原料药制

造人员
73354  66924  61773  56285  52932

23  会计专业人员 104683  75848  60000  49241  40320

24  机电设备维修工 94036  72542  55158  45195  43350

25
其他批发与零售服

务人员
64000  62300  54000  42900  33185

26
其他办事人员和有

关人员
71190  64349  54011  53002  44499

27
其他农、林、牧、渔

业生产及辅助人员
105948  92589  82035  66265  44849

28  其他生产辅助人员 85240  78250  62480  49956  34227

29
其他行政办事及辅

助人员
67032 58933 44400 42199 38979

30  其他专业技术人员 129305  96006  73135  48000  42310

31  汽车生产线操作工 54343  50663  49436  47643  45246

32  商品营业员 42305  38230  35475  34253  32185

33  设备点检员 89260  73735  67437  53488  42789

34  生化药品制造工 62330  53730  47437  35487  35280

35
其他纺织、针织、印

染人员
66100  61770  45020  37490  34000

36  银行专业人员 128324  117170  82720  60588  48851

37  水产技术人员 211168  146552  127557  90581  71508

38  织布工 62970  59995  68455  59927  54612

39
木材加工、家具与木

制品制作人员
60994  49288  39979  33005  29674

40  污水处理工 89786  81316  68646  57675  51300

41  钳工 98220  88320  76813  64630  57286

42  水泥生产工 44778  44165  44104  43260  40660

43  市场营销专业人员 60000 42000 36000 36000 36000

44  冶炼工程技术人员 38410 38400 36010 36003 36000

45
半导体分立器件和

集成电路装调工
74276 59211 57748 56990 42000

46  行政办事员 96920 74968 61678 48225 32674

（四）分学历薪酬调查水平

序号 学历
单位：元/年

高位数 上四分位数 中位数 下四分位数 低位数

1 初中及以下 86380 74519  56048  44269  32875

2 高中、中专或技校 88380 71863  57622  45150  36000

3 大学专科 129600 83863  58719  42617  36000

4 大学本科 159206 106209  72503  48719  36000

5
研究生（含博士、硕

士）
261947 172823  122247  71502  46380